ocorrer num prazo de 180 dias a contar do reinício das atividades
regulares dos beneficiados dos recursos previstos no caput do art. 5º,
quando aplicável, observada a análise epidemiológico-sanitária e as
regras e protocolos sanitários de cada município e Estado. 

Art. 8º Do montante previsto no art. 3º, R$ 1.065.000.000,00 (um
bilhão e sessenta e cinco milhões de Reais) deverão ser destinados
exclusivamente  para  ações,  na  modalidade  de  recursos  não
reembolsáveis, da seguinte forma: 

I - 50% (cinquenta por cento) aos Estados e ao Distrito Federal, dos
quais 20% (vinte por cento) de acordo com os critérios de rateio do

[...]

Assim, o presente PLP apresenta uma série de medidas e
ações emergenciais de apoio ao setor cultural tomando como modelo
aquele que foi aplicado pela Lei Aldir Blanc. O PLP prevê a execução
de forma descentralizada, por Estados, Distrito federal e Municípios,
de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões e oitocentos e sessenta e dois
milhões de Reais), valor que equivale ao existente hoje no superávit
financeiro  do  Fundo  Nacional  de  Cultura  (FNC),  conforme  se
discorrerá mais adiante. 

O presente PLP também aproveita a experiência da
execução da Lei Aldir Blanc e busca suprir algumas lacunas que foram

[...]

indústria, cuja presença é mais comum nos maiores centros urbanos.
Mas há a previsão de que mesmo as menores cidades deverão ser
atendidas pelos seus respectivos Estados. 

O restante dos recursos que estão hoje no superávit
financeiro do FNC, isto é, cerca de R$ 1.065.000.000,00 (um bilhão e
sessenta e cinco milhões de Reais) propõe-se destinar, com este PLP,
a  ações  emergenciais  que  são  normalmente  atendidos  pelo  FNC
stricto sensu. Ou seja, editais, chamadas públicas e outras formas de
seleção pública para apoio a projetos e iniciativas culturais, inclusive